Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2016 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060900073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 91, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o subitem
13.8 do Edital nº. 44/2014-GR, que regulamenta o Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº. 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através
do Edital nº. 83, de 27/06/2014, publicado no D.O.U. de 30/06/2014, seção 3, página(s) 148 a 156:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lotação
Recursos Naturais (Opção 148) Luana Guabiraba Mendes. Afogados da Ingazeira

O(A) candidato(a) deverá comparecer a Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus Afogados da Ingazeira, no prazo de até 5
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 158155

Nº Processo: 23421022213201611 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica para atender às necessidades da Reitoria deste IFRN. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme parecer jurídico
nº 208/2016/PROC/PFIRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, de 03
de junho de 2016. Declaração de Dispensa em 24/05/2016. JUS-
CELINO CARDOSO DE MEDEIROS. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 30/05/2016. WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA.
Reitor. Valor Global: R$ 145.000,00. CNPJ CONTRATADA :
08.324.196/0001-81 COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRAN-
DE DO NORTE COSERN.

(SIDEC - 08/06/2016) 158155-26435-2016NE800022

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016 - UASG 158155

Nº Processo: 23421019178201644 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de microge-
radores fotovoltaicos 25kwp, para atender as necessidades dos campi
citados no termo de referência ? Anexo I, deste edital. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 09/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho Tirol NATAL - RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158155-05-15-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As em-
presas que desejarem etirar o edital deverão acessar os seguintes
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 08/06/2016) 158155-26435-2016NE800029

PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 158155

Nº Processo: 23421003396201667 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para armazenamento (pallet e estante). Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 09/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol
- NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158155-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: As empresas que desejarem etirar o edital deverão acessar os
seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

NILMARIO OLIVEIRA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2016) 158155-26435-2016NE800022

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 18/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23421015578201681. , publicada no D.O.U de
25/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para realização de evento internacional Novo Edital: 09/06/2016 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra
Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de
09/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 08/06/2016) 158155-26435-2016NE800029

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2016 - UASG 154840

N° Processo: 23515.014705.2016-85
Pregão SRP N° 02/2015 - UASG 201057. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ Contratado 00013698000180. Con-
tratado TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Contra-
tação de serviços de agenciamento de viagens para voos não aten-
didos pelas empresas aéreas credenciadas, domésticos e internacio-
nais, destinados aos órgãos e entidades da Administração Pública
Federal. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-
riores. Vigência de 12 meses. Valor R$ 17.666,65. Fonte 112 -
2016NE800016. Data de Assinatura: 09/06/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158264

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 23360000192201555.
PREGÃO SRP Nº 114/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Renovação
deo contrato pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II, da Lei 8666/93. Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017. Valor
Total: R$30.144,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800016. Data de
Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 08/06/2016) 158264-26419-2016NE800143

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2016

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS,
órgão gerenciador, torna pública a Concorrência 02/2016, processo
23360.000189.2016-12, para Concessão Onerosa de Área à Empresa
Especializada para Fornecer Refeições e Lanches, conforme espe-
cificações constantes no projeto básico disponível no site www.ben-
to.ifrs.edu.br na guia Licitações. Edital Concorrência 02/2016 de 08h
às 11h e das 13h às 17h. Endereço: Avenida Osvaldo Aranha, 540.
Juventude da Enologia. 95700-206. Bento Gonçalves / RS. Entrega
dos envelopes a partir de 09/06/2016 a 08/07/2016, às 08h00min às
11h e das 13h às 17h, na Coordenadoria de Compras e Licitações do
Campus Bento Gonçalves do IFRS. Abertura dos envelopes:
11/07/2016 às 09h no Campus Bento Gonçalves do IFRS.

SOENI BELLÉ

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL Nº 28, DE 8 DE JUNHO DE 2016
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL-CÂMPUS CAXIAS DO SUL - RS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, nas áreas abaixo
relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 15/2016, de 29/04/2016
publicado no Diário Oficial da União de 02/05/2016.

Área: SOCIOLOGIA

Candidato Nota Classificação
Livian Lino Netto 8,39 1º
Sergio Amarildo Evangelista Soares 6,56 2º
Marília Sene de Lourenço 5,58 3º
Mário Alex Duarte de Candido 4,66 * Desclassificado
Ellen Cristina Silveira de Jesus - Ausente

* Desclassificado(a) - Não atendeu ao disposto no item 5.12

Área: HISTÓRIA

Candidato Nota Classificação
Odir Mauro da Cunha Fontoura 8,71 1°
Viviane Inês Weschenfelder 8,40 2°
Caio Lucas Moraes Pinheiro 8,00 3°
Juliana Soares 6,83 4°
Letícia de Carvalho Santos 5,76 5°
Ana Paula Ody Batista 5,70 6°
Rodrigo Luis dos Santos 5,26 7°
Samuel Bolsoni 4,36 *Desclassificado
Fernanda Piletti 4,35 *Desclassificado
Elisiane da Silva Soares 4,02 *Desclassificado
Daniel Cattaneo Pedroso 3,95 *Desclassificado
Greici da Rosa Fulcher 3,74 *Desclassificado
Bruna Letícia de Oliveira dos Santos 2,21 *Desclassificado
Camila Pecheco - **Desclassificado
Denise Ruaro Radaelli - **Desclassificado
Gabriel Rodrigues Rocha - **Desclassificado
Clarissa Prestes Medeiros Vianna - Ausente
Cléo Matias Vitório - Ausente
Gustavo Lorandi Perini - Ausente
Jacson Schwengber - Ausente
Leonardo Poltozi Maia - Ausente
Mateus Silva Skolaude
Suélen Andreis

-
-

Ausente
Ausente

* Desclassificado - Não atendeu ao disposto no item 5.12.
** Desclassificado - Não atendeu ao disposto no item 5.8.
##Área: MATEMÁTICA

Candidato Nota Classificação
Luana Lazzari 7,06 1°
Douglas Borges Manenti 5,78 2°
Nitiele Medeiros Contessa 5,36 3º
Anelise Girardi - Ausente
Cristiane Guazzelli Boschi - Ausente
Sabrina Defendi - Ausente

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158263

Número do Contrato: 53/2015.
Nº Processo: 23371000310201504.
PREGÃO SRP Nº 43/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00380239000134. Contratado : AGENCIA DE VIAGENS E TU-
RISMO -DEMOLINER LTDA - ME. Objeto: Renovação de contrato
de serviços eventuais de Transporte Rodoviário Estadual e Interes-
tadual para o IFRS campus Sertão. Fundamento Legal: Inciso II do
Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 13/05/2016 a 12/05/2017. Valor
Total: R$179.900,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800180. Data de
Assinatura: 06/05/2016.

(SICON - 08/06/2016) 158263-26419-2016NE000095

CAMPUS ALVORADA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de Empresa Especializada nos Serviços Terceirizados
de Vigilância e Segurança Armada e Desarmada, para o IFRS ?
Câmpus Alvorada Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
09/06/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Vereador Lauro Barcellos, 285, Bairro Agua Viva Agua Viva - AL-
VORADA - RS. Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/06/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO AZAMBUJA MARCAL
Diretor-Geral

(SIDEC - 08/06/2016) 158745-26419-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158157

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23270000721201520.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 29212545000143. Contratado : NOVA RIO SERVICOS GE-
RAIS LTDA -Objeto: Acréscimo de serviços para atender à nova sede
da Reitoria do IFRJ, situada na Rua Buenos Aires, n¨ 256 - Centro -
Rio de Janeiro - RJ. Fundamento Legal: Parágrafo único do Art. 60

e parágrafo 1¨ do Art. 65 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
01/06/2016.

(SICON - 08/06/2016) 158157-26433-2016NE800202

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-09T00:09:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial